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Vianočný vinš
Vianočný víriš si prizval koledu: 
vraj pôjdu, kam ich oči povedú - 
hornatým krajom, Šírou rovinou 
s tou tisícročia starou WWNWP"^ 
že časy sviatkov ľudom nastali, ^ 
Dieťatko narodené v maštali, 
svet požehnáva znovu pokojom. 
Nech privíta ho každý po svojom 
a nech mu lásku sveta popraje.
Tak ako ono symbol dobra je, 
nech dobrá vôľa k nám si prisadne 
a skutky naše nech sú príkladilé, 
nech k našim blížnym cestu závinu 
vyznačia v snehu stopy hávratoĽ | j 
Vianočný^stromček nech n|mzaUdí 
nech stoHe štedrý ako na hody 
a v dušiach našich dobrá pohoda 
nech v jasličkách to dieťá pohojdá,. 

' ^ , Katarína Hudecovt

!w^
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Adventné zamyslenie
Reklama v televízii, plnšie nákupné centrá, vysvietené a 

vyzdobené výklady a mestá, väčší ruch a zhon, horúčkovité 
nakupovanie, to všetko signalizuje, že sa blížia najkrajšie 
sviatky v roku, Vianoce. Je ale otázkou, či práve tento spô­
sob prípravy je ten najvhodnejší na ich plnohodnotné preži­
tie. Práve preto sme pozvaní ešte predtým prežiť obdobie 
Adventu, prípravy, ktorý nás pozýva tak ako kedysi Židov 
prostredníctvom Jána Krstiteľa, k pokoju, stíšeniu, oslobode­
niu a otvorenosti srdca pre záležitosti ducha. Keď sa Ježiš 
pri poslednej večeri lúčil s apoštolmi a poumýval im nohy, 
aby im aj prakticky poukázal na najdôležitejší odkaz lásky, 
prečo prišiel na zem, vzápätí sa ich opýtal: „Chápete, čo 
som vám urobil?“ Táto otázka ako keby sa tiahla celými 
dejinami, zvlášť pri slávení veľmi dôležitých tajomstiev viery, 
teda aj Vianoc. Veď vtedy si pripomíname vtelenie Boha, 
ktorý sa stal jedným z nás, v malom Dieťati Ježišovi. Chápe­
me teda o čom sú Vianoce, v čom je ich podstata? Anthony 
de Mello v knihe Spev vtáka v jednej časti, výstižne ukazuje 
ako ľahko môžeme skíznuť aj pri slávení dôležitých vecí k 
povrchnosti a úplne nepodstatným veciam:

Večer čo večer, keď si guru sadol, aby slávil bohoslužby, 
vliezla tam mačka, čo patrila do ášramu a rozptyľovala ve­
riacich. Preto guru nariadil, aby mačku počas bohoslužieb 
priviazali. Keď guru zomrel, dlho po jeho smrti mačku naďa­
lej priväzovali počas večerných bohoslužieb. A keď nako­
niec mačka zdochla, priviedli do ášramu inú mačku, aby ju 
mohli priväzovať počas večernej bohoslužby. Neskôr po stá­
ročiach žiaci guru písali veľmi učené spisy, akú podstatnú 
úlohu má mačka v náležitom slávení bohoslužby.

Niečo podobné sa nám stalo aj so slávením Vianoc. 
Prvýkrát boli o podstate, teraz sú o pozlátku a folklóre. Na 
začiatku boli o chudobe a jednoduchosti, aby v nich vyni­
kol Ježiš, tie súčasné sú o bohatstve, prepychu a zisku, 
aby sa nám v nich Ježiš dokonale stratil. Na začiatku to 
bolo o ľuďoch a vzťahoch, dnes je to len o veciach a pl­
ných stoloch. Pôvodne sa ľudí dotýkali pokojom, radosťou 
a novým svetlom života, dnes sa nás dotýkajú nepokojom, 
zhonom, nervozitou a vyčerpanosťou. Vianoce nás učia, 
že nie je dôležité čo máme a čo kúpime, ale to kým sme, 
že najväčším darom sme jeden pre druhého, keď sme 
ochotní nájsť si vzájomne pre seba viac času, ochoty viac 
sa počúvať, prejaviť záujem o život a problémy toho druhé­
ho, keď sa vieme vzájomne podržať a povzbudiť, jednodu­
cho byť si vzájomne nablízku. Pekne to dokresľuje aj tento 
úryvok z knihy Pastierova flauta od B. Ferrera:

„Mám ešte niečo urobiť?", opýtala sa sekretárka. Zane­
prázdnený riaditeľ letmo pozrel na hodinky a do diára. „Už 
sme mali byť preč. Teraz nič nevybavíme." Sekretárka sa 
usmiala: „Vlastne je tu ešte zoznam vianočných darčekov 
od vášho syna. Nezabudnite. O tri dni sú Vianoce!“ „Aspoň 
vy na to myslíte!", vzdychol si vyťažený riaditeľ. „ Obávam 
sa, že moje úbohé dieťa sa na mňa trochu nahnevalo. A 
asi oprávnene. Mám na svoju rodinu tak málo času. Keď 
prídem domov, malý už spí. Skoro nikdy sa nestihneme 
porozprávať. Ach! Ale aspoň na Vianoce by som mu chcel 
dať pekný darček! Ibaže nemám čas kúpiť ho.... Urobíme to 
takto: kúpite ho za mňa. Nech to stojí, čo to stojí. Prečítajte 
si zoznam a kúpte všetko, čo si malý zaželal.“ Sekretárka 
otvorila list a s úsmevom povedala: „Vždy plním vaše prí­
kazy, ale teraz to nedokážem." „Prečo nie? Že by tam bol 
napísané niečo, čo sa nedá zohnať osemročnému dieťa­
ťu? Čo si želá? Ukážte...Do paroma!" Sekretárka mlčky 
podala riaditeľovi list od jeho syna a on čítal: „Drahý ocko, 
namiesto vianočného darčeka by som chcel, aby si mal v 
novom roku viac času na mňa, aspoň pol hodinu každý 
deň. Nič iné nechcem. Tvoj syn Ferko."

Prehodnoťme teda správnosť našej formy prípravy a 
prežívania Vianoc, urobme všetko preto, aby sme zažili 
viac pokoja, radosti, úprimnosti a lásky z blízkosti Boha, 
ktorý sa stal jedným z nás a zároveň aj s nášho vzájom­
ného zblíženia. J.M. správca far. V. Bierovce

Z rokovaní obecného zastupiteľstva
UZNESENIE č. 6/2007
z riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva dňa 27. septembra 
2007 OZ Veľké Bierovce

A. berie na vedomie
1. Kontrolu uznesenia č. 5/2007 s 

tým, že bod 1, 5 splnené, body uzne­
senia 2,3,4 budú splnené do 31.10. 
2007 ~

2. Žiadosti:
- o stavebný pozemok A.Kolínska, 

Trenčín, M.Rezník, Trenčín, A.Kučová 
Halačovce

- zmenu užívania stavby - Akryl- 
mat, Daniel Mondek - budova ZŠ

- o vydanie stavebného povolenia 
- Tomáš Tunega, Trenčín - RD

- FÚ Veľké Bierovce - ÚK + plyno­
fikácia kostola

- Pavol Ježík - rekonštrukcia RD č. 
173

- a postupuje ich na Spoločný sta­
vebný úrad do Trenčína na vybave­
nie

- o drobné stavby - Daniela Masá- 
rová - výmena strešnej krytiny č. 98

- FÚ Veľké Bierovce - vodovodná 
prípojka pre kostol

- Ing. Ján Zemánek - el. prípojka 
RD č. 77

- o kolaudačné rozhodnutie - Far­
ská budova č. 23

- a postupuje ju na SSÚ Trenčín 
na vybavenie

- o prenájme obecného pozemku / 
býv. potok/ - D.Meravý - 80 m2 z par­
cely 532/5 do polovice býv. potoka 
na šírku parcely 321

- o zmene otváracích hodín pre­
dajňa Akrylmat, Daniel Mondek

- o vyjadrenie k PD pre ÚR Závod 
na výrobu bioplynu Veľké Bierovce

3. Záznam o vykonaní zdravotné­
ho dozoru v oblasti pohrebníctva dňa 
6.9.2007

4. Informácie:
- o potrebe schváliť zmluvy o spo­

lupráci pochovávania pozostalých a 
výkop hrobov

- o potrebe zvýšiť miestny popla­
tok za vývoz komunálneho odpadu 
pre rok 2008

- o potrebe zakúpiť digitálnu pas- 
portizáciu hrobových miest a prísluš­
nú evidenciu dľa zákona 470/2007 o 
pohrebníctve

- o jednaní s firmou Vaillant dňa 
12. 07. 2007

- o seminári v súvislosti zavedenia 
euro od r. 2009, ktorý sa konal dňa 
17.9.2007

- o príprave akcie z príležitosti 
mesiaca úcty k starším - stretnutie 
dôchodcov dňa 26.10.2007

- o ponuke Dexie a. s. na Dexia 
Komunál univerzálny úver

- o potrebe zakúpiť digitálny fotoa­
parát pre OcÚ na zdokumentovanie 
akcií obce

- o jednaní s firmou PREDKUP s.r.o. 
dňa 05. 09. 2007

B. schvaľuje
1. Zmenu otváracích hodín v pre­

dajni Akrylmat, Daniel Mondek, v 
zmysle predloženého návrhu firmy

2. Nájomnú zmluvu o prenájme 
obecného pozemku pre Drahomíra 
Meravého - 80 m2 p.č. 532/-1 Sk/m2/ 
rok/

3. Prijatie Dexia Komunál univer­
zálny úver na financovanie investič­
ných a prevádzkových potrieb obce 
vo výške 3 mil. Sk poskytnutého zo 
strany Dexia banky Slovensko, so 
sídlom: Žilina za podmienok dojed­
naných v príslušnej úverovej zmlu­
ve. OZ zároveň schvaľuje, že v prí­
pade ak bude na základe každoroč­
ného prehodnotenia výšky úveru 
bankou jeho výška znížená tak, že 
obec vyčerpala ku dňu vykonaného 
prehodnotenia výšky poskytnutého 
úveru väčší objem finančných 
prostriedkov ako je bankou novosta- 
novená výška úveru, obec je opráv­
nená uhradiť rozdiel medzi pôvod­
nou a novou výškou úveru najne­
skôr do 30.5. daného kalendárneho 
roka. V prípade, ak obec neuhradí 
rozdiel medzi pôvodnou a novou 
výškou úveru, OZ schvaľuje, že vo 
výške tohto rozdielu bude úver zme­
nený na termínovaný úver, a to za 
podmienok dojednaných v prísluš­
nej úverovej zmluve. OZ zároveň 
schvaľuje vystavenie vlastnej vista 
bianko zmenky na rad banky za úče­
lom zabezpečenia pohľadávky ban­
ky z úveru.

4. Zakúpenie digitálnej pasporti- 
zácie hrobových miest cintorín Veľ­
ké Bierovce dľa ponuky firmy 3W 
Slovakia s.r.o. Dubnica n/V v zmys­
le zákona 470/2007.

5. Zmluvy o spolupráci pri pocho­
vávaní a výkopových prácach v 
zmysle zákona 470/2007

6. Termín akcie v rámci Mesiaca 
úcty k starším na 26.10.2007 a limi­
tu na dar pre dôchodcov 100 Sk na 
osobu + občerstvenie.

7. Vyjadrenie obce Veľké Bierov­
ce k PD pre územné rozhodnutie k 
pripravovanej výstavbe závodu na 
výrobu bioplynu s tým, že obec sú­
hlasí s pripravovanou výstavbou zá­
vodu pri dodržaní stav. zák. 50/1976 
a schváleného ÚPN-0 Veľké Bierov­
ce a prípadného doplnku k ÚPN-0 
pre rozšírenie areálu pre výrobu a 
služby na náklady investora.

8. Zakúpenie dig. fotoaparátu pre 
obecný úrad do výšky ceny 5.000 Sk.

C. ukladá
1. starostovi obce vypracovať 

nové VZN o miestnom poplatku za 
vývoz komunálneho odpadu pre fy­
zické osoby z 300 Sk na 350 Sk a 
pre právnické osoby z 1.200 Sk na 
1.500 Sk a predložiť na schválenie 
na budúcom rokovaní OZ.

2. Prejednať možnosť usporiada-
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nia hodovej zábavy dňa 21. 10. 
2007 s finančnou podporou 
obce do výšky 1/2 nákladov na 
hudbu

3. Požiadať písomne OcÚ Opa- 
tovce o vyhlásenie a vyvesenie 
oznamu o zákaze vývozu smetí z 
obce Opatovce do k. ú. Veľké Bie- 
rovce pri Váh.

4. Prejednať s ODI Trenčín pí­
somne o umiestnenie doprav, 
značky „Úsek častých doprav­
ných nehôd" z oboch smerov a 
vodorovné značenie plnou čiarou 
pre zlepšenie bezpečnosti vodi­
čov pri odbočení do Veľkých Bie- 
roviec smerom od Váhu.

5. Prejednať možnosť úpravy 
poľnej cesty do Trenč. Turnej oko­
lo potoka s OcÚ Trenč. Turná a 
PD Trenč. Turná tak, aby bola 
vhodná pre cyklistov.

6. Preveriť možnosť zakúpenia 
lístkov pre dôchodcov na divadel­
né predstavenie Radošínskeho 
naivného divadla v Trenčíne.

7. Zabezpečiť opravu výtlkov 
na ceste pri Potravinách Peter 
Šulek a RD Petra Kulicha.

UZNESENIE Č. 7/2007
z riadneho zasadnutia OZ dňa 

27.11.2007 OZ Veľké Bierovce
A. berie na vedomie
1. kontrolu uznesenia č. 6/ 

2007 s tým, že body 1 - 6 sú spl­
nené, bod 7 trvá

2. žiadosti:
a/ o drobnú stavbu - Ing. Neu- 

pauer - hospod. miestnosť p.č. 
245/1

- Bohuš Zovčák - drobné stav, 
úpravy RD s.č. 177

- Obec Opatovce - výmena str. 
krytiny PZ, p.č.319/2

- Obec Opatovce - kanalizač­
né prípojky dľa prílohy č.4

b/ o stavebný pozemok - Sla- 
vomír Lukáč, Trenčín

- Jozef Horňák, Trenčín
c/ o predĺženie stav.povolenia 

- Branislav Kuma, RD
- Obec Veľké Bierovce, DS a 

postupuje ich na vybavenie na 
SSÚ Trenčín

d/ o stavebné povolenie - pre­
dĺženie NTL plynovodu Garden 
Centrum Bolech a postupuje ju 
na SSÚ na vybavenie

3. správu o výchovno-vzdelá- 
vacej činnosti MŠ a jej výsledkoch 
a podmienkach školského záko­
na, školský rok 2006-2007

4. informácie
a/ o postupe pri výbere dodá­

vateľa pre spracovanie PD I. eta­
py ph/ej časti pre inž.siete IBV 
Ohrady a Panská niva

b/ o zaslaní výzvy na predlo­
ženie CP pre I. etapu prvej časti 
PD inž.siete trom firmám

c/ o rokovaní na MsÚ-TN dňa 
16. 10. 2007 ohľadne prehodno­
tenia ochranných pásiem letiska

a stavebnej uzávery a ďalšom 
postupe

d/ o postupe stav, prác na DS 
za rok 2007, počte odpracova­
ných brigádnických hodinách za 
rok 2007 a o výške poskytnutých 
fin. darov na DS za rok 2007 a 
ich použitie na DS

e/ o nedoplatkoch za prená­
jom nebytového priestoru za ob­
dobie III.štvrťrok 2006 až III. štvrť­
rok 2007

f/ o kontrole Regionál. úradu 
verej. zdravotníctva Trenčín na DS 
pre odstránenie nedostatkov na 
vydanie Rozhodnutia dňa 
14.11.2007 a o vydanom rozhod­
nutí č.B/2007/02135 - 010/219 a 
schválení cintorínskeho poriadku 
z 22. 11.2007

g/ o vrátení spisu z KSÚ Tren­
čín č. 2007-805-2 zo 6.11.2007 
a následnej žiadosti OcÚ na do­
plnenie spisu na SSÚ Trenčín 
dňa 7.11.2007 a zaslanie na KSÚ 
Trenčín na vybavenie

h/ o návrhu obce Veľké Bie­
rovce o vysporiadaní pozemkov 
pod štát, cestou III/050 267 a MK 
s TSK a Slov.správou ciest

ch/ o návrhu na vyradenie 
DHM k 31.12.2007 podľa^ vyra­
ďovacích hárkov z OcÚ, ZŠ, MŠ, 
PO, KD

i/ o poskytnutí dotácie pre rok 
2008 od obce Opatovce pre MŠ 
Veľké Bierovce 15.000 Sk a pre 
OTJ 10.000 Sk

j/ o návrhu obecnej rady doto­
vať SZCHPH a SZCH po 5.000 
Sk za rok 2007 za ich pomoc pri 
brigádnických činností v záhrade 
KD a na DS

B/ prerokovalo:
1. návrh starostu obce o potre­

be spracovania „Doplnok č. I ÚP - 
O Veľké Bierovce“, ako podkladu 
pre sociálny a ekonomický rozvoj 
obce v rozsahu návrhu „Urbanis­
tickej štúdie výrobnej zóny Tren­
čianske Stankovce" územne za­
sahujúcej do k.ú. obce Veľké Bie­
rovce včetne rozšírenia po k.ú. 
Veľké Bierovce smer Sedličná

C/ súhlasí:
l.so spracovním „Doplnku č. 

1 Územného plánu obce Veľké 
Bierovce" v rozsahu návrhu „Ur­
banistickej štúdie výrobnej zóny 
Trenč. Stankovce“ územne zasa­
hujúcej do k.ú. obce Veľké Bie­
rovce včetne rozšírenia po k.ú. 
Veľké Bierovce smer Sedličná

D/ ukladá:
1. starostovi obce Jánovi Ma- 

záňovi zabezpečiť spracovanie 
„Doplnku č. 1 ÚP-0 Veľké Bie­
rovce“ územne zasahujúcej do k. 
ú. obce Veľké Bierovce za pod­
mienky, že náklady spojené so 
spracovaním „Doplnku č. 1 ÚP-0 
Veľké Bierovce“ budú v súlade s 
§19 stav, zákona č. 50/1976 Zb. 
hradené DNV ENERGO a.s. Areál

ZTS č. 924,01841 Dubnica nad 
Váhom a obcou Veľké Bierovce 
pomernou časťou o požadované 
rozšírenie územia po k.ú. Veľké 
Bierovce smerom Trenč. Stankov­
ce, časť Sedličná

E/ schvaľuje:
1. VZN č. 1/2007 bez zmien
2. Rozpočet na rok 2008 až 

2010 bez zmien takto:
rok 2008 - príjmy 5 200 tis., 

výdavky 5 200 tis.,
rok 2009 - príjmy 5 300 tis., 

výdavky 5 300 tis.,
rok 2010 - príjmy 5 400 tis., 

výdavky 5 400 tis.,
3. Zriaďovaciu listinu Obecnej 

knižnice vo Veľkých Bierovciach 
od 27.11.2007 tak, ako bola pred­
ložená na OZ

4. Knižničný a výpožičný po­
riadok Obecnej knižnice vo Veľ­
kých Bierovciach tak, ako bol 
predložený na OZ s platnosťou 
od 27.11.2007

5. Kúpnopredajné zmluvy o 
odpredaji ornej pôdy pre obec 
Veľké Bierovce za účelom vybu­
dovania inž. sietí pre budúcu IBV 
Ohrady a Panská niva

a/ Jozef Ježík, Soblahovská 
2022, Trenčín, Anna Chorvátová, 
Opatovce 54, Marta Gachulinco- 
vá, Dolný Kubín, Terézia Ježíko- 
vá, Veľké Bierovce 100, Magda­
léna Ježíková, Trenčín, Jarmila 
Sýkorová, Trenč. Turná 344 par­
celné čísla 444/10, 444/9 v cel­
kovej výmere 781 m2 za 1 Sk za 
celok

b/ Rímskokatolícka cirkev, far­
nosť Veľké Bierovce, par.č. 544/ 
1 v celkovej výmere 2081 m2 za 
1 Sk za celok

6. dotáciu pre SZCH PH a 
SZCH tak, ako ju navrhla Obec­
ná rada, za aktívnu brigádnickú 
pomoc pri úprave priestorov zá­
hrady KD a DS

Zmeny vo VZN č, 1/2007 o miestnych daniach a poplatkoch

vývoz odpadu podnikatelia 1.200 Sk/nádoba 1.500 Sk/nádoba
za psa 100 Sk 150 Sk

Ján Mazáň, starosta - 02

Druh daní: rok 2007 rok 2008

Daň z pozemkov
- orná pôda,sady,vinice 0,25 0,30
- trvalé trávnaté porasty 0,25 0,30
- záhrady 0,38 0,40
- stav, pozemky, ostatné 0,38 0,40
Dan zo stavieb
- stavby na bývanie 1,00 1,50
- poľnohos.stavby 3,25 3,50
- garáže 4,00 4,00
- priemys. stavby 30,00 40,00
- ostatné stavby 10,00 15,00
- stavby na podnik. 30,00 35,00

rok 2007 rok 2008
vývoz odpadu 300 Sk os./rok 350Sk os./rok

7. Dodatok č. 2/2007 k nájom­
nej zmluve o nájme nebytových 
priestorov zo dňa 1.8.2006 s ter­
mínom od 1.12.2007 za tých is­
tých podmienok, ako je uvedené 
v pôvodnej zmluve pre firmu 
Akrylmat Daniel Mondek

8. Vypracovanie hlukovej štú­
die z cesty 1/50 pre navrhovanú 
IBV Ohrady a Panská niva opráv­
nenou osobou a výšku úhrady za 
uvedenú štúdiu

9. Vypracovanie posudku me­
ranie a hodnotenie objemovej 
aktivity radónu v pôvodnom vzdu­
chu a priepustnosti základových 
pôd stav, pozemkov pre IBV Ohra­
dy a Panská niva firmou Radón 
Banská Bystrica a výšku úhrady 
za posudok podľa CP

10. Dodatok č. 4 k nájomnej 
zmluve č. 1/2003 zo dňa 19.5.2003, 
s nájomcom S.Prekopom a J. Ko- 
púňom o prenájme obecného po­
zemku č.p.303/1 do 31.12.2008

11. Vyradenie DHM z OcÚ, MŠ, 
ZŠ, KD, PO k 31.12.2007 podľa 
záznamu z vyradenia zo dňa 
27.11.2007 a jednotlivých vyraďo­
vacích hárkov, ktoré tvoria prílohu 
k záznamu o vyradení DHM

12. Amáliu Lakotovú do škol­
skej rady MŠ od 1.1.2008 a zá­
roveň zrušilo mandát Ing. Mariá­
na Zátku

F. ukladá starostovi obce:
1. 'upozorniť písomne na po­

vinnosť čistenia cesty - smer bý­
valá stará cesta do Opatoviec po 
letisko

2. zvolať stretnutie inventari­
začnej komisie dňa 03.12.2007 
o 15.00 hod a posúdiť, ako po­
kračovať v yraďdvaním zostatku 
materiálu v základnej škole

3. zorganizovať silvestrovské 
posedenie v sále KD pre záujem­
cov z obce dňa 31.12.2007

Ján Mazáň, starosta obce
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Dom smútku pred kolaudáciou
Tak, ako sme Vás informovali v ON č.1/2007, čo 

všeko sa urobilo do polroka 2007 na Dome smútku, 
chceme Vás oboznámiť s ďalším priebehom prác.

V 2.polroku 2007sa urobil chodník zo zámkovej dlažby 
k sociálnemu zariadeniu DS, obklady, dlažby a sádro- 
kartonový podhľad v celej zadnej časti, malby, nátery, 
stôl, práce a montáž zariaď. predmetov v sociálnej časti.

Ako sme reprezentovali
Na oblastnej výstave v Trenčian­

skych Stankovciach v dňoch 2. až 
4. novembra 2007 reprezentovali 
našu obec ako i Základnú organizá­
ciu chovateľov so svojimi holubami 
a hydinou i naši členovia. Marian 
Kulich vystavoval holubov - národ­
né plemeno Slovenský hrvoliak. Zís­
kal peknú čestnú cenu. Silvester 
Kulich so svojimi králikárni získa! 
vysoké ocenenie - Čestnú cenu. 
František Raninec sa predstavil s 
malou hydinou Wyandotka striebor- 
notmavá, ktorá patrila medzi najkraj­
šie na výstave a bola ocenená ako 
víťazná kolekcia.

V roku 2007 bolo prihlásených 41 
čitateľov. Na obec so 600 obyvateľ­
mi je to veľmi málo.l samotná náv­
števnosť čitateľov bola v tomto roku 
vari najslabšia.Čo to zavinilo? Po­
čítače, počítače a ešte raz počíta­
če. Poviete, taká je doba. Ale dobrú 
knihu nenahradí ani desať počítačov. 
A naša knižnica má veľa dobrých 
kníh, ktoré sa stále dopĺňajú nový­
mi zaujímavými knihami. I cestou 
obecných novín Vás pozývam na

Tiež sa reprezentoval i holubami 
- Moravský pštros, ocenenie - ví­
fazná kolekcia. Medzi ocenenými 
boli i ďalší naši členovia - Vladislav 
Zatko st. vystavil králikov Zajaco- 
vitých, získal Čestnú cenu - výbor­
né ocenenie.

So svojou zdrobnelou hydinou ple­
meno Bielefeldky - dobré ocenenie. 
Peter Nagy - králiky Veľký svetlý 
striebritý - veľmi dobré ocenenie. Z 
uvedeného vidieť, že naši členovia 
sú známi nielen vo svojom bydlisku 
ako dobrí chovatelia, ale i v oblast­
ných výstavách.

Vladislav Zaťko st.

Z obecnej knižnice
Za výdatnej pomoci členov spolku chovateľov holu­

bov sa vybúral starý katafalk, položila sa dlažba pod 
nový chladiaci box CMV-1, ktorý sme zakúpili v hod­
note 77.064 Sk /peniaze darovali občania a sponzori. 
Ďalej sa zakúpili kvetináče a sadenice, ktoré sú pri 
kríži pred DS.

Pre budúci rok zostáva dokončiť fasádu na DS, pod- 
bitie krovu tatranským profilom, urobiť 2 ks trativodov 
včetne terénnych úprav a stavbu skolaudovať.

Chcem poďakovať všetkým brigádnikom, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podielali na realizácií prác, zvlášť 
ďakujem firme Fero Pavol - LIFE za uloženie zámkovej 
dlažby a odborné práce v sociálnej časti DS. Poďako­
vanie patrí aj všetkým darcom, ktorí venovali finančné 
prostriedky na DS a umožnili tak zakúpiť chladiaren­
ské zariadenie a ostatné potrebné veci, aby aj náš DS 
reprezentoval obec Veľké Bierovce.

návštevu obecnej knižnice. Pokiaľ 
máte vzťah ku knihám, určite si vy­
beriete.

A čo je najlepšie v studenom 
sychravom počasí ako dobrá kniha. 
Oddýchnete si, zároveň sa i vzde­
lávate. Jedna stála čitateľka tvrdí, 
že v každej knihe je niečo, čo člo­
veka poučí, v každej knihe je niečo, 
čo si možno vybrať.Čo poviete, ne­
skúsite to? Nestanete sa aj Vy 
čitateľmi v obecnej knižnici? M.B.

Evidencia obyvateľstva
Počet obyvateľov k 30. 11.2007 608

Muži 307
Ženy 301

do 6 rokov 33
od 6 rokov do 18 rokov 70
od 18 rokov do 30 rokov 114
od 30 rokov do 40 rokov 96
od 40 rokov do 50 rokov 73
od 50 rokov do 60 rokov 97
nad 60 rokov 125

Niekoľko novoročných predsavzatí
Dávajte ľuďom viac, ako očakávajú, a robte to s radosťou. 
Keď hovoríte: je mi ľúto, pozerajte sa druhému do očí.
Nehodnoťte iných cez ich príbuzných.
Viac čítajte a menej pozerajte televíziu.

VITAJ NOVÝ ČLOVEK!
Narodila sa: - Petra Janíková
Prisťahoval sa: - Miloš Gajdošík
Odsťahovali sa: - Branislav Jakubek, Ing. Zuzana 

Mikulová, Martin Mikuš, Eva Vrbicová s deťmi s Marti­
nom a Luciou, Veronika Ondrášková

Zomrela: - Anna Oravcová Česť jej pamiatke!
M.B.

Dom smútku - prehľad o poskytnutých 
finančných daroch v roku 2OO7

Anna Marcinátová - 1.000 Sk, Anna Ondrášková č.d.42 - 500 Sk, Bystrík 
Ondrášek - 500 Sk, Ján Mazáň - 5.000 Sk,Jozef Bulko č.d. 215 - 500 Sk, 
Pavol Fero - 13.000 Sk, Mária Veselá - 500 Sk,Anna Nosková - 500 Sk, Erika 
Bujná - 3.000 Sk, Anna Horňáková, Trenč. Turná - 500 Sk, Peter Bulko č.d. 
126 - 500 Sk Ing.Vladimír Koláček č. d. 198 - 5.000 Sk, nemenovaný darca - 
50.000 Sk, nemenovaný darca - 30.000 Sk

Spolu 110.500 Sk

Rekapitulácia poskytnutých finančných darov za rok 2006 a 2007 a ich 
použitie
' Celkovo sa vyzbieralo 127.150 Sk

Z toho: nákup „BORÍ" náter - 2.920 Sk, dodávka katafalku - 77.064 Sk, 
dopravné náklady - 714 Sk, kvetináče pri kríži - 5.800 Sk, sadenice,rašelina - 
1.150 Sk, drevený obklad - 4.716 Sk, ostáva na účte k 10.12. 2007: 34.786 Sk.

Tieto finančné prostriedky sa použijú na vnútorné vybavenie Domu smút­
ku a vonkajšie úpravy fasády. Ďakujeme všetkým darcom za finančné dary 
pre DS, pretože bez Vašej pomoci by sa nemohlo zrealizovať to, čo sa urobi­
lo na DS.

V roku 2007 bolo odpracovaných 84 brigádnických hodín, za čo Vám tiež 
patrí vďaka. Ján Mazáň, starosta obce



číslo 2 - december 2007 Bierovské zvesti 5.

Čierne skládky v obciach ■ legislatívne 
postupy na Ich odstránenie

Aj napriek akej-takej znalosti záko­
na a vedomého tušenia, že robíme nie­
čo nesprávne, pred našimi očami sa 
rozrastajú čierne skládky. Legislatíva v 
odpadovom hospodárstve pokročila. 
Málokto si to možno uvedomuje,ale 
zákon o odpadoch sa zdokonaľuje v 
praxi už od roku 1991. Cieľom zákona 
je úprava pôsobnosti orgánov štátnej 
správy a obcí, práv a povinností práv­
nických a fyzických osôb pri predchá­
dzaní vzniku odpadov, pri nakladaní s 
odpadmi a zodpovednosť za poruše­
nie povinností v odpadovom hospodár­
stve. Zákon o odpadoch pojem čierna 
skládka nepozná. Skládka je miesto so 
zariadením na zneškodňovanie odpa­
dov, kde sa odpady trvalo ukladajú na 
povrch zeme alebo do zeme.Treba 
poldotknúť, že takéto zariadenie musí 
mať štátnou správou v odpadovom hos­
podárstve /ObÚ ŽP, SIZP-IŽP,OIPaK/ 
udelený súhlas na prevádzkovanie. Ak 
umiestnime odpad mimo povolenej 
skládky, konáme protizákonne. Podľa 
zákona o odpadoch sa zakazuje uložiť 
alebo ponechať odpad na inom mieste 
ako na mieste na to určenom.

Takýmto „iným"miestom sa chápe 
akákoľvek nehnuteľnosť - objekt, stav­
ba, pozemok, terénna erózia, baňa, atcf. 
Porušenie tohto ustanovenia je proti­
právnym konaním, za ktoré je možné 
uložiť sankciu fyzickej osobe do výšky 5 
000 Sk a pokutu právnickej osobe do 
výšky 500 000 Sk. Samozrejme, len v 
tom prípade, ak sa orgánom kontroly 
podarí zistiť vinníka. Občan ako pôvod­
ca komunálnych odpadov /KO/ a drob­
ných stavebných odpadov /DSO/, má 
povinnosť ukladať KO na miesta, urče­
né obcou a do zberných nádob, zodpo­
vedajúcich systému zberu KO v obci. 
Tieto povinnosti musí mať obec podchy­
tené vo všeobecnom záväznom naria­
dení A/ZN/ o nakladaní s KO, DSO, vrá­
tane vyseparovaných zložiek KO a po­
platkov za dané služby. Ak tieto pod­
mienky nie sú vytvorené, alebo občan 
o nich nevie, niet divu, že koná protizá­
konne a ukladá odpad nelegálne.

Zákon o odpadoch ukladá povinnosť 
vlastníkovi, správcovi alebo nájomcovi 
nehnuteľnosti, na ktorej sa nachádza 
uložený odpad /čierna skládka/, aby túto 
skutočnosť bezodkladne oznámil

miestne príslušnému ObÚ ŽP a obci. 
Aj nesplnenie tejto pwinnostiu je mož­
né pokutovať. ObÚ ŽP môže uložiť po­
kutu do výšky 200 000 Sk /právnickej 
osobe/ a obec do výšky 5 000 Sk /fyzic­
kej osobe/. Do oznámenia uvedieme 
miesto, kde sa čierna skládka nachá­
dza, doložíme náčrt lokality, alebo mapu 
s vyznačením miesta /aj vodný tok ak je 
v blízkosti/, prípadne fotografie, približ­
nú veľkosť v m alebo objem v m3. Dôle­
žité je uviesť svoj vzťah k nehnuteľnosti, 
meno a kontakt. Stručným popisom po­
píšeme, aký druh odpadu sa na čiernej

skládke nachádza /KO, stavebný odpad, 
ostatný odpad - pneumatiky,šrot, zele­
né odpady, nebezpečný odpad - baté­
rie a akumulátory, obaly z farieb, ne­
mocničný a veterinárny odpad, elektro­
nický odpad a pod./ V prípade, že sa na 
čiernej skládke nájdu nejaké písomné 
dokumenty /faktúry, podacie lístky, listi­
ny, recepty/, vezmite ich ako dôkaz/ v 
prípade, že neohrozíte svoje zdravie/, 
alebo ich odfotografujete.

Uľahčíte tým prácu mestskej alebo 
štátnej polície.

Oznámenie podávajte doporučene, 
alebo osobne s potvrdením si kópie 
podania.

Ak sa ObÚ ŽP alebo orgánom poli­
cajného zboru nepodarí zistiť osobu, 
zodpovednú za uloženie odpadov, ObÚ 
ŽP začne konanie, ktorého účelom je 
zistiť, či vlastník, správca alebo nájom­
ca nehnuteľnosti:

- je pôvodcom odpadov
- mal z toho majetkový alebo iný 

prospech
- neurobil všetky opatrenia na ochra­

nu svojej nehnuteľnosti.
Ak sa preukáže niektorá z vyššie uve­

dených skutočností, je vlastník, správca 
alebo nájomca nehnuteľnosti povinný 
zabezpečiť odstránenie odpadu na vlast­
né náklady. Povinnosť sa ukladá formou 
nápravných opatrení. Zároveň je poku­
tovaný sumou podľa toho, či ide o fyzic­
kú alebo právnickú osobu. Ak sa v kona­
ní nezistí osoba zodpovedná za umiest­
nenie odpadu na nehnuteľnosti alebo ak 
sa nepreukáže majetkový osoh a zane­
dbanie ochrany nehnuteľnosti pred mož­
ným uložením odpadu, predchádza za­
bezpečenie zhodnotenia alebo zneškod­
nenia odpadu na miestne príslušný ObÚ 
ŽP. Odstránenie ide na vlastné náklady 
- teda z daní nás všetkých - poplatníkov. 
Nie je žiadne tajomstvo, že financie na 
takéto akcie nie sú plánované v rozpoč­
toch.

Preto je v záujme úradov ŽP využiť 
všetky dostupné prostriedky na nájde­
nie vinníka.

V prípade, že na čiernej skládke boli 
uložené KO a DSO, zhodnotenie ale­
bo zneškodnenie na vlastné náklady 
znáša obec, na území ktorej boli odpa­
dy uložené v rozpore so zákonom o 
odpadoch.

Všetci dobre vieme, že i v našom 
katastrálnom území sa nachádzajú tzv. 
čierne skládky. Konkrétne najviac KO a 
DSO sa nachádza pod mostom nad 
bývalým potokom a za hrádzou ihriska.

Tento priestor SSC Trenčín viackrát 
očistila, no neustále sa tam vozí od­
pad. Tento odpad musí naša obec na 
svoje náklady odviesť, a je to z Vašich 
daní. Tieto financie sa v budúcnosti / 
pri odstránení neduhu čiernych sklá­
dok/ môžu použiť na opravy ciest v obci, 
ktoré volajú už o pomoc.

Výpis z Obecných novín

Dňa 26. októbra 2007 sme si uctili našich Jubilan­
tov. Táto kultúrna akcia sa vydarila ä všetci zúčast­
není boli veľmi spokojní.

sme v Európe bez hraníc
Koncom roka vstúpime do bezhraničného pásma. 

Určite to všetci vítame. Zaväzuje nás to k lepšiemu 
správaniu a zlepšeniu medziľudských vzťahov.Lenže 
pre niekoho to v podstate nič neznamená, veľa z nás 
nevie načúvať a bohužiaľ ani čítať. Napríklad: v obci 
máme kompostovú jamu, o ktorej všetci vieme.

Ale nie pre všetkých spĺňa účel, pre ktorý vznikla, 
nadľalej sa vyváža odpad pod čerešne alebo k Pan­
skému mostu, odkiaľ sa šíri nepríjemný zápach po ce­
lej obci. Alebo deti rozhadzujú obaly z cukríkov, žuva­
čiek, cestujúci lístky, fajčiari ohorky, atd'., atď. Ide nový 
rok. Čo keby sme v tom lepšom správaní začali sami 
od seba? Prajem Vám Vianoce plné lásky a pohody a 
v roku 2008 všetko najlepšie. VI. Zatko

Vynikajúci úspech
V dňoch 31.11.- 2.12.2007 sa konala v Nitre 

XI. celoštátna výstava zvierat. Z našej základnej 
organizácie vystavoval svoju hydinu chovateľ Fran­
tišek Raninec - plemeno Zdrobnená Wyandotka. 
Získal najvyššie ooenenie -

Šampión Slovenskej republiky a Majster Slo­

venskej republiky. Výbor ZO blahoželá nášmu cho­
vateľovi a aj všetci členovia sa týmto ocenením 
cítia poctení. Františkovi Ranincovi prajeme veľa 
ďalších úspechov v šľachtiteľskej práci.

Vladislav Zatko



6. Bierovské zvesti číslo 2 - december 2007

Trochu humoru nezaškodí
Počula som, že váš syn študuje na univerzite, čo z 

neho bude, keď skončí?
Obávam sa, že dôchodca.

* ■ * k

Drahá, mohla by si trochu schudnút.
Načo? Veď ja nie som tlstá, som len tepelne izo­

lovaná.
* * *

Rozprávajú sa dve blondínky na letisku: „Ja nechá­
pem, ako môžu tí teroristi uniesf také velké lietadlo."

„Ty si ale hlúpa! Veď oni ho neunášajú na zemi, 
ale vo vzduch, keď je takéto maličké...“

Futbalový oddiel - jeseň 2007
Futbalový oddiel v jeseni 2007 re­

prezentovali v súťažiach v rámci okre­
su dve mužstvá - muži - ll.trieda Sever 
a žiaci - II. trieda skupina „B“. Mužstvo 
dospelých odohralo pomerne dobrú 
jesennú časť súťaže. V prvých kolách 
síce bol problém na poste brankára, 
nakoľko R. Ondrašíkovi skončilo hos­
ťovanie, R. Marcinát odišiel pracovať do 
zahraničia, M. Hrušovský prestal tréno­
vať. Do brány zaskakoval M. Bulko, ale 
ten skončil hned po prvom kole po zá-

Murphyho zákony
• Skúsenosť je čosi, čo človek získa zásadne až 

chvíľu po tom, ako to práve potreboval.
• Keď uvidíš dobrého človeka, snaž sa ho napo- 

dobnit. Keď uvidíš zlého človeka, všímaj si sám seba.
• Mýliť sa je ľudské, ale zvaliť vinu na iných, je-ešte 

ľudskejšie.
• Všetci chcú vaše dobro. Nedajte si ho vziafí
• Je ľahké byť abstinentom, ak máš auto, málo 

peňazí a prísnu manželku.

Pozvánka
Šachisti z Veľkých Bieroviec 

Vás pozývajú na

41. šachový turnaj, 
ktorý sa bude konať 12. januára 2008

v sále Kultúrneho domu 
za pomoci Obecného úradu.

pase v Dolnej Súči - trest za inzultácie 
rozhodcu. Potom zostal iba hráč V. 
Ondrášek, ktorý sa podujal na post 
brankára. Našťastie sa podarilo vyba­
viť opäť hosťovanie R. Ondrášika z Po­
važian a situácia sa zlepšila. Mužstvo 
sa zlepšovalo od zápasu k zápasu a 
výsledkom je pekné umiestnenie. V 
jeseni 2007 mužstvo odohralo13 zá­
pasov, z toho 9 vyhralo, 2 remizovalo 
a dva prehralo. Získalo 29 bodov, skó­
re 35 : 18, čo znamenalo druhé miesto 
so stratou 3 bodov na vedúce mužstvo 
Trenč. Teplice. Naše mužstvo na do­
mácej pôde neprehralo, 5 X vyhralo, 1 
X remizovalo, ako jediné zdolalo ve-

Dobrá studňa v suchu vodu dáva, dobrý 
priateľ v núdzi sa poznáva.

Slovenské príslovie

pre maškrtníkov
BANÁNOVÁ BÁBOVKA

3 vajcia, 60 g rastlinného tuku, 110 g práškového 
cukru, I vanilkový cukor, 2 banány, 0,15 I mlieka, 250 g 
polohrubej múky, 1/2 balíčka prášku do pečiva.

Tuk vymiešame dopenista s polovicou práškového 
cukru a postupne vmiešame jeden žĺtok po druhom. 
Olúpané banány rozpučíme vidličkou a rozmiešame s 
trochou mlieka a vanilkovým cukrom. Primiešame ich 
do žítkovej masy a za stáleho miešania pridáme väč­
šie množstvo múky spolu s práškom do pečiva a zvyš­
né mlieko. Z bielkov ušľaháme sneh, prisypeme druhú 
polovicu práškového cukru a vyšľaháme dotuha. Po­
tom ho zľahka vmiešame do cesta spolu so zvyšnou 
múkou. Cesto vylejeme do vymastenej a hrubou mú­
kou vysypanej bábovkovej formy a pomaly pečieme v 
predohriatej rúre. Upečenú a čiastočne vychladnutú 
bábovku vyklopíme a posypeme práškovým cukrom 
zmiešaným s vanilkovým cukrom. Dobrú chuť. Viď Veľ­
ká farebná kuchárka.

dúce Trenč. Teplice. Nebyť 
zbabraného úvodu súťaže - 
zápasy Dolná Súča a Drie- 
toma, mohlo byť bodov ešte 
viac. Aj tak je to dobrý výsle­
dok snaženia hráčov, tréne­
ra a funkcionárov oddielu. Z 
terajšieho kádra mužstva 
možno vyzdvihnúť výkony 
Juraja Bartáka, ktorý ťahal 
mužstvo strelecky, aj herne 
v rozhodujúcich momentoch. 
Pred jarnou sezónou 2008 si 
tak mužstvo vytvorilo dobrú 
pozíciu v tabuľke, v prípade 
že mužstvo zostane pohro­
made, môže potrápiť aj vedúce Trenč. 
Teplice. Vylosovanie pre jarnú súťaž je 
priaznivé, nakoľko mužstvo z čela ta­
buľky hostíme doma.

Mužstvo žiakov odohralo super-je- 
seň 2007. Vo svojej skupine odohralo 
9 zápasov a všetky sa skončili víťaz­
stvom našich chlapcov. To znamená, 
že po jeseni 2007 sú na čele tabuľky

so ziskom 27 bodov, skoré 63:3. Na 
tomto výsledku má, okrem hráčov, hlav­
nú zásluhu dlhoročná obetavá práca 
trénera Milana Svatíka. Hráči futbalovo 
dozreli, čo sa prejavilo na ich výkonoch 
na ihrisku. Pri výborných jednotlivcoch 
- Lukáš Sabadka, Michal Svatík, Lukáš 
Pevný, Mikolášek, sa futbalovo chytili 
aj ostatní chlapci a výsledkom je toto 
výborné umiestnenie. Trénerovi Svatí- 
kovi pri jeho náročnej práci pomáhali 
Jozef Sabadka a Marek Ondrášek. Pred

jarnou sezónou 2008 
čaká funkcionárov muž­
stva dôležitá úloha. Do 
mužstva postupne zapra­
covať dalších hráčov, na­
koľko pre dovŕšenie ve­
kovej hranice po jarnej 
sezóne 2008 mužstvo 
opustia už spomínané 
opory. Zároveň možno 
konštatovať, že futbalová 
jeseň bola pre naše muž­
stvá úspešná, čo určite 
potešilo fanúšikov a funk­

cionárov TJ. Taktiež treba uvažovať pre 
sezónu 2008/2009 s vytvorením muž­
stva dorastu, aby naši žiaci mohli po­
kračovať v športovej činnosti v našej ob­
ci.Poďakovanie za vytvorené podmien­
ky patrí všetkým funkcionárom, tréne­
rom a hlavne hospodárovi OTJ Bystrí- 
kovi Ondráškovi. Za poskytované fi­
nančné' prostriedky na činnosť OTJ, 
údržbu športového areálu patrí vďaka 
Obecnému úradu Veľké Bierovce. Fi­
nančnou čiastkou 10.000,— Sk prispel 
i OcÚ Opatovce. Našli sa i sponzori, 
ktorí tiež svojim darom prilepšili našu 
situáciu. Veríme, že futbal v našej obci 
udržíme aj pre nasledujúce generácie.

Konečné tabuľky - Jeseň 2007
II. trieda - Skupina'B“ - žiaci
1. miesto Veľké Bierovce/Opatovce

9 zápasov, 27 bodov, 63:3 skóre
II. trieda SEVER - muži
2. miesto Veľké Bierovce/Opatovce 

13 zápasov, 29 bodov, 35:18 skóre
Peter Oravec, zástupca TJ pre 
styk s verejnosfou a médiami
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